1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VẠN PHÚC

Số: 188 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Vạn Phúc, ngày 07  tháng  7  năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2022;

giải pháp thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng cuối năm năm 2022.
(Báo cáo tại kỳ họp thứ 4 Hội đồng nhân dân xã Nhiệm kỳ 2021-2026)

Căn cứ Luật đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội nước
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật xây dựng số 50/2014/QH13, ngày 18/6/2014 của Quốc hội nước Cộng
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Luật xây dựng số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 của
Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam sửa đổi và bổ sung một số điều luật
số 50;

Căn cứ Quyết định số: 5488/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của UBND
huyện Ninh Giang “Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, dự toán
ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2021”;

Căn cứ Nghị quyết số: 16/NQ- HĐND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của HĐND xã
Vạn Phúc “Về việc phê chuẩn kế hoạch đầu tư công năm 2022”.

Ủy ban nhân dân xã Vạn Phúc báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 6
tháng đầu năm; giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2022.

A. Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2022
Trong kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2022, thực hiện Nghị quyết số 16

của HĐND xã Vạn Phúc đến nay UBND xã đã triển khai làm truyến đường từ nhà ông
Kế đến bãi rác tập trung và trả nợ công trình cải tạo UBND xã, hạng mục: Cải tạo sân
vườn và nhà bảo vệ UBND xã Vạn Phúc số tiền là 97.759.000 đồng. Còn lại các công
trình mới chưa đưa vào thi công do nguồn thu từ xử lý đất dôi dư xen kẹp và đất được
nhà nước công nhận quyền sử dụng đất xã Vạn Phúc, việc làm cơ sở hạ tầng khu dân cư
thôn 1 để đấu giá đất còn chậm tiếp tục cho vào nghị quyết đầu tư công 6 tháng cuối năm
2022 để thi công công trình.

Đánh giá chung kết quả thực hiện đầu tư công 6 tháng đầu năm 2022
1. Thuận lợi và những ưu điểm
Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của UBND, các phòng ban chuyên môn huyện

Ninh Giang, công tác đầu tư xây dựng cơ bản của UBND huyện Ninh Giang, công tác
đầu tư xây dựng cơ bản của UBND xã đã có nhiều tiến bộ trong quản lý dự án, quản lý
nguồn vốn, sử dụng nguồn vốn thiết thực hiệu quả.

2

Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ cơ sở: Công khai chủ trương đầu tư, quy
mô đầu tư và giá trị đầu tư các dự án.

Thực hiện nghiêm túc các quy trình, trình tự thủ tục trong đầu tư XDCB.
Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư, vì

vậy hầu hết khó khăn vướng mắc trong đầu tư XDCB được giải quyết kịp thời, góp phần
đẩy nhanh tiến độ thực hiện, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư.

Ban giám sát cộng đồng giám sát chặt chẽ các thông số kỹ thuật, các chỉ tiêu kinh
tế kỹ thuật của các công trình đảm bảo yêu cầu chất lượng, kỹ, mỹ thuật của các công
trình.

Vốn đầu tư công năm 2022 ưu tiên bố trí thanh toán nợ XDCB và tập chung bố trí
vốn cho các dự án trọng điểm. Tình trạng bố trí vốn dàn trải đã được khắc phục rõ nét,
tiến độ đầu tư các dự án đã đáp ứng được yêu cầu thực tiễn đề ra.

2. Những tồn tại hạn chế
Thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022 nhu cầu nguồn vốn là rất cao, xong do

một số nguyên nhân khách quan việc thu ngân sách không đảm bảo kế hoạch, đặc biệt là
nguồn thu từ đất để đầu tư XDCB.

Sự phối kết hợp giữa các bộ phận chuyên môn, công tác tham mưu cho UBND xã
trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản trên nhiều lĩnh vực còn hạn chế.

Triển khai các dự án đầu tư mới năm 2022 còn chậm: Xây mới nhà lớp học 2 tầng
8 phòng trường tiểu học xã Vạn Phúc, xây mới nhà văn hóa thôn 2, cải tạo nghĩa trang
liệt sỹ xã Vạn Phúc, làm đoạn đường từ nhà ông Vỹ đến đê Đông Xuyên...

Việc thực hiện hợp đồng các gói thầu, hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán công trình
có dự án còn chậm.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế
Một số dự án còn gặp nhiều khó khăn về nguồn vốn nhất là các dự án sử dụng

nguồn vốn từ đấu giá chuyển quyền sử dụng đất, nguồn xử lý đất dôi dư xen kẹp.
Một số bộ phận chuyên môn chưa chủ động, tích cực trong tham mưu, đề xuất các

giải pháp để thực hiện nhằm đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư.
Khả năng, năng lực của một số đơn vị thầu, đơn vị tư vấn còn hạn chế, trách nhiệm

không cao do đó ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ và chất lượng của dự án.
Chế độ chính sách quản lý xây dựng cơ bản thay đổi nhiều và chưa ban hành đồng

bộ gây ảnh hưởng đến quá trình đầu tư.
B. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
1. Thực hiện nghiêm quy định của luật đầu tư công, luật xây dựng, trước khi quyết

định phê duyệt dự án đầu tư, cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư (cơ quan quyết định
đầu tư dự án theo thẩm quyền) chịu trách nhiệm kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ quy mô đầu
tư của từng dự án theo đúng mục tiêu, lĩnh vực, chương trình đã được phê duyệt, chỉ

3

được quyết định đầu tư khi đã thẩm định xác định rõ nguồn vốn thực hiện dự án và khả
năng cân đối vốn ở cấp ngân sách.

2. Về vốn giao thực hiện dự án phải có đủ các thủ tục đầu tư theo quy định của
pháp luật về quản lý đầu tư và xây dựng. Ưu tiên vốn cho các dự án trọng điểm, các công
trình, dự án hoàn thành trong năm.

3. Tập trung mọi nguồn lực ưu tiên trả nợ XDCB, tất cả các dự án được quyết định
đầu tư phải thực hiện khối lượng công việc tương ứng với mức vốn kế hoạch được giao
để không gây lên nợ đọng cơ bản.

4. Lựa chọn các đơn vị tư vấn có đủ năng lực và tinh thần trách nhiệm để thay mặt
chủ đầu tư thực hiện quản lý dự án, giám sát thi công xây dựng công trình đạt chất lượng
hiệu quả cao.

5. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ, thủ tục tiến hành đấu giá quyền sử dụng đất, sử lý đất
dôi dư, xen kẹp tập trung nguồn vốn để đầu tư phát triển.

6. Trong năm kế hoạch nếu có nguồn bổ sung (vượt thu ngân sách hoặc hỗ trợ từ
ngân sách tỉnh), bổ sung để thanh toán cho các công trình có khối lượng hoàn thành theo
quy định.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thanh tra các hoạt động xây dựng
theo quy định của pháp luật, nhằm không ngừng nâng cao chất lượng đầu tư, mục tiêu và
nội dung đầu tư phù hợp với kế hoạch được giao.

8. UBND xã và các bộ phận chuyên môn nâng cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện
việc quản lý đầu tư có hiệu quả theo quy định của pháp luật.

9. Thực hiện đồng bộ các giải pháp, đảm bảo chi đầu tư phát triển được chặt chẽ,
tiết kiệm và hiệu quả, khắc phục tình trạng chuyển nguồn ngân sách.

Nguồn vốn đầu tư XDCB 6 tháng cuối năm:

                                                                          Đơn vị tính: triệu đồng

STT Danh mục công trình Nguồn vốn
bố trí

Ngân
sách tỉnh,

huyện

Ngân sách
xã (Nguồn
đất dôi dư,

xen kẹp, đấu
giá đất)

Nguồn
khác

I 6 tháng cuối năm 2022 97.875 60.625 21.000 16.250
1 Nhà văn hóa thôn 2 1.500 200 200 1.100
2 Nhà văn hóa thôn 3 1.500 200 200 1.100
3 Nhà văn hóa thôn 4 1.500 200 200 1.100
4 Sân vận động xã 3.000 2.000 1.000
5 Kiên cố hóa kênh mương 2.000 1.000  1.000
6 Xây dựng bãi rác tập trung Gđ 2.000 1000 1000

4

2

7
Xây dựng nhà văn hóa trung
tâm xã Gđ 1 5.000 3.000 2.000

8 Xây dựng chợ nông thôn 2.500 500 2.000
9 Làm đường GTNT 3.000 600 1.600 800
10 Công trình ao bơi 4.000 2.000 2.000

11
Xây dựng nhà lớp học trường
Tiểu học (2 tầng, 8 phòng) 7.000 2.000 3.000 2.000

12
Đoạn đường từ nhà ông Vĩ
đến đê Đông Xuyên 6.000 5.000 500 500

13
Tu sửa cống ông Trung Đồng
Hống 500  500

14
Đoạn đường từ nhà ông Thi
đến đê Cửu An 1.500 500 150 850

15
Đường Đồng hồi của thôn 2,
thôn 3 1.500 500 150 850

16

Đoạn đường từ nhà ông Duẩn
đến Nghĩa trang thôn 2 và
thôn 4 1.500 500 150 850

17

Nâng cấp đường trục xã từ nhà
ông Đào đến nhà ông Phương
thôn 3 2.500 500 1.500 500

18
Tu sửa cầu qua máng tiêu T1
(cầu ông Chấn) 500  500

19
Đường cát táng nghĩa trang
mới của thôn 2,3,4 1.500 500 150 850

20
Nâng cấp các tuyến đường của
4 cơ sở thôn đã xuống cấp 5.000 3.500  1.500

21
Đầu tư cơ sở hạ tầng khu vực
NTTS Bắc sông Cửu An 20.000 20.000

22 Khảo đạc đất nông nghiệp 500 500

23
Xây dựng cụm loa truyền
thanh xã 500 500

24
Sửa chữa, nâng cấp Nghĩa
trang Liệt sỹ 3.000 3.000

25
Ấp trúc vùng Hồng Quang
thôn 2 500 500

26 Tu sửa cống ông Chiểu thôn 1 300 300
27 Dự phòng 10 % trượt giá 7.830 4.850 1.680 1.300
28 Tiết kiệm 10% 7.830 4.850 1.680 1.300
29 Dự phòng 5 % triển khai 2023 3.915 2.425 840 650

5

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm; giải
pháp thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng cuối năm 2022 của UBND xã báo cáo tại kỳ
họp thứ 4 HĐND xã khóa XXII. Đề nghị chủ tọa kỳ họp, các ông (bà) HĐND xã, các vị
đại biểu tham dự kỳ họp xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- TTr. Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB.MTTQ xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP.

T/M. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

   Vũ Văn Dương

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-07-18T16:32:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Vũ Văn Dương<vuvanduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-07-19T08:06:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN PHÚC<vanphuc.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!